



AREA CENTRALE REGIONALE D'ACQUISTO

Dirigente Responsabile: Dott. Luigi Moreno COSTA tel. 010/5488561
e-mail: luigi.moreno.costa@regione.liguria.it
Funzionario Referente: Dott. Pietro Levaggi tel. 010/5488548
e-mail: pietro.levaggi@regione.liguria.it

Genova, data del protocollo

Oggetto: Procedura di gara aperta ex art. 60 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. svolta attraverso la piattaforma telematica SINTEL per la fornitura di "Lampade scialitiche per sala operatoria ed accessori funzionali" occorrenti agli Enti Sanitari della Regione Liguria per un periodo di 12 mesi (con opzione di rinnovo per ulteriori 12 mesi). Lotti n. 3. Numero gara 7374926

Risposte ai quesiti pervenuti fino al 18/04/2019

Chiarimenti dalla domanda n. 1 alla domanda n. 5 pubblicati il 02/04/2019 con nota prot.gen.n. 7197

In risposta ai sottoelencati quesiti formulati in relazione alla gara in oggetto, si comunica quanto segue:

.....
DOMANDA 1:

Nel Disciplinare di gara viene richiesto il conferimento della cauzione provvisoria a mezzo fidejussione bancaria o cauzione. Sarebbe nostra intenzione utilizzare, tra i mezzi idonei previsti dal Codice Appalti, il bonifico bancario intestato ad ALISA con indicazione nella causale i riferimenti atti ad indicare la gara in questione. In procedura verrebbe allegata copia del bonifico firmata digitalmente dal legale rappresentante. Si chiede cortese conferma a procedere.

RISPOSTA 1

Si conferma.

Codice IBAN dell'Azienda Ligure Sanitaria della Regione Liguria:

IT 91 G 06175 01406 000002451690

CIN: G

ABI: 06175

Numero Conto: 01406

Istituto di credito: Banca CARIGE S.p.A. - Cassa di Risparmio di Genova e Imperia

Agenzia n.6 Genova

Codice Univoco ufficio ai fini della fatturazione elettronica obbligatoria (FEO): UFCC5D

Nome ufficio: Uff_eFatturaPA

Codice IPA: alisa

La causale da indicare è la seguente: *“Oggetto della procedura” – “CiG” – Deposito garanzia provvisoria*

DOMANDA 2

Nel Disciplinare di gara, a pag. 16, viene indicata quale percentuale di calcolo per la garanzia provvisoria il 2%, a pag. 28 l'1% fatte salve ulteriori riduzioni per possesso di certificazioni di vario tipo. Quale percentuale occorre tenere in considerazione?

RISPOSTA 2

Si conferma l'importo indicato a pagina 16, ovvero pari al 2%, fatte salve l'applicazione delle riduzioni previste dalla normativa.

DOMANDA 3

Nella procedura è contrassegnato come obbligatorio l'inserimento del documento a comprova dell'impegno del fidejussore alla cauzione definitiva in caso di aggiudicazione. Stante il mezzo di conferimento della garanzia provvisoria indicato al punto 1) ed essendo la nostra società microimpresa e pertanto esonerata da tale obbligo, per poter procedere si chiede se possibile inserire dichiarazione in tal senso firmata digitalmente.

RISPOSTA 3

Si conferma

DOMANDA 4

Sopralluogo obbligatorio: nel bando viene indicato che deve essere effettuato entro e non oltre il 30 aprile, a pag. 19 del Disciplinare di gara viene indicata la data del 30 aprile come data di inoltro della richiesta di effettuazione del collaudo ai vari referenti. Quale è il dato da tenere in considerazione anche in ragione della scadenza indicata per la presentazione dell'offerta (19 maggio)?

RISPOSTA 4:

Nel bando al punto VI.3) è scritto testualmente: “La richiesta per effettuare il sopralluogo obbligatorio dovrà essere trasmessa ai recapiti indicati in disciplinare entro e non oltre la giornata del 30/04/2019”, pertanto non risulta quanto da Voi richiesto.

Nel disciplinare al punto 12 “Sopralluogo” è presente un errore materiale in quanto alla seguente frase “La suddetta richiesta dovrà essere inviata la giornata del 30/04/2019” è da intendersi entro la giornata del 30 aprile in coerenza con quanto indicato nel Bando.

Al punto IV2.2) del Bando di gara è indicato quale termine per il ricevimento delle offerte il 15/05/2019 alle ore 14:00, così come sulla piattaforma di e-procurement Sintel.

DOMANDA 5

Con la presente siamo a richiedere se per quanto riguarda la documentazione per l'avvalimento deve essere fatta una dichiarazione e relativo contratto cumulativa per i tre lotti o è necessario produrre tale documentazione separata per ogni lotto?

RISPOSTA 5

Può essere predisposto un solo contratto ed una sola dichiarazione, fatta salva la specificazione per ogni singolo Lotto di quali requisiti intende avvalersi, ai sensi dell’art 89 D.Lgs. 50/2016.

DOMANDA 6

Rif. vs. richiesta "fatturato medio annuo specifico nel settore oggetto di gara... comprende oltre a forniture.. identiche a quelli della procedura, anche forniture.. analoghi secondo un criterio di proporzionalità/ragionevolezza" Si chiede se tra le forniture analoghe secondo un criterio di proporzionalità/ragionevolezza RIENTRANO LE FORNITURE DI APPARECCHIATURE PER SALA OPERATORIA - LASER, BRONCOSCOPI RIGIDI E RELATIVI ACCESSORI D'USO. Si chiedono inoltre chiarimenti circa la proporzionalità richiesta.

RISPOSTA 6

Si precisa che le forniture possono essere analoghe e rientranti nel settore oggetto di gare comprendente le apparecchiature di sala operatoria.

Si precisa comunque che la dimostrazione di quanto prescritto all’art. 6.2 lett. b) può essere fornita mediante la presentazione di “due idonee dichiarazioni di Istituti bancari che attestino la solidità economica e finanziaria della Ditta in data non anteriore a 180 gg dalla data di scadenza per la presentazione delle offerte. Qualora la Ditta non possa presentare la seconda referenza bancaria dovrà specificare i motivi nella dichiarazione a corredo dell’offerta. In questo caso dovrà inoltre presentare l’ultimo dei bilanci approvato corredato dalla relazione del Collegio Sindacale”.

DOMANDA 7

Al punto 6.2 del disciplinare di gara si legge: La comprova del requisito è fornita, ai sensi dell'art. 86, comma 4 e all. XVII parte I, del Codice - per le società di capitali mediante i bilanci approvati alla data di scadenza del termine per la presentazione delle offerte corredati della nota integrativa; si richiede di precisare:

- Se gli stessi debbano essere comunque presentati già in sede di gara (a comprova dei requisiti di cui al punto 6.2.a e 6.2.b) e unitamente a quale documentazione amministrativa
- In caso di risposta affermativa, dovendo gli stessi essere approvati e corredati di nota integrativa, sia sufficiente presentare i bilanci relativi agli anni 2015 2016 e 2017 dal momento che alla data di scadenza della gara non è certo che il bilancio 2018 sia stato approvato e quindi corredato di relativa nota integrativa.

In riferimento al requisito di cui al punto 6.2.b si richiede di precisare se :

- per "settore oggetto di gara" si intenda la vendita/installazione/assistenza di apparecchiature elettromedicali in generale o solo di lampade scialitiche
- in caso di insufficienza del requisito sia preferibile avvelersi di impresa ausiliaria o in alternativa si possano presentare due referenze bancarie

Al punto 6 del disciplinare di gara si legge: "I documenti richiesti agli operatori economici ai fini della dimostrazione dei requisiti devono essere trasmessi mediante AVCPass in conformità alla delibera ANAC n. 157 del 17 febbraio 2016.": si richiede di precisare a quali documenti si fa riferimento e in quale sezione della generazione del PassOE gli stessi debbano essere caricati.

RISPOSTA 7

La presentazione della documentazione a comprova dei requisiti di cui al punto 6.2 lett. a) e b) del disciplinare è richiesta solo in caso di aggiudicazione della procedura.

Si precisa comunque che la dimostrazione di quanto prescritto all'art. 6.2 lett. b) può essere fornita mediante la presentazione di *"due idonee dichiarazioni di Istituti bancari che attestino la solidità economica e finanziaria della Ditta in data non anteriore a 180 gg dalla data di scadenza per la presentazione delle offerte. Qualora la Ditta non possa presentare la seconda referenza bancaria dovrà specificare i motivi nella dichiarazione a corredo dell'offerta. In questo caso dovrà inoltre presentare l'ultimo dei bilanci approvato corredato dalla relazione del Collegio Sindacale"*.

In fase di aggiudicazione i documenti, di cui al punto 6 del disciplinare, dovranno essere caricati su Avcpass.

DOMANDA 8

Si richiede quanti e quali tipologie di cavi sono necessari al funzionamento del monitor TouchScreen (MTS) da almeno 19" che si intende attaccare al supporto Lotto 3 a) riga 15?

RISPOSTA 8

Sono necessari al massimo 3 cavi:

- alimentazione
- cavo video
- seriale di controllo

DOMANDA 9

Per i lotti 1 e 2 è richiesto, punto n. 19, "Ogni lampada dovrà essere corredata di UPS dedicato, incluso in fornitura, adeguato a garantire il funzionamento del sistema per almeno 2 ore e adeguato all'uso medicale". Durante i sopralluoghi, in alcuni presidi ospedalieri si è parlato di sistema di batterie che garantisca un'autonomia di almeno 2 ore e non esplicitamente di UPS dedicato. Richiamando il principio di equivalenza (art. 68, Dlgs 50/2016), si conferma che il sistema di batterie, fornito congiuntamente per ogni lampada, sarà considerato equivalente ad un sistema UPS dedicato?

RISPOSTA 9

Saranno ammessi soccorritori a batteria adeguati all'uso medicale purchè la ditta fornisca le certificazioni, oltre dell'esecuzione a regola d'arte degli impianti, di conformità dei sistemi forniti (scialitiche + impianti di alimentazione) alle norme "CEI 64-8/7 sez.710" e "CEI EN 60601-2-41". I soccorritori dovranno garantire tempi di intervento <0,5 sec, con sistema di commutazione sulle lampade e garanzia di funzionamento del sistema di almeno 2 ore e dovranno essere dotati di adeguati sistemi di ricarica e stabilizzazione.

DOMANDA 10

Per i lotti 1 e 2 è richiesto, punto 2 delle caratteristiche funzionali, "illuminazione soffusa per uso endoscopico". Confermate che tale funzione è da intendersi come illuminazione dedicata ad uso endoscopico e non solamente come riduzione dell'intensità di illuminazione al livello minimo?

RISPOSTA 10

Si conferma che la funzione richiesta è da intendersi come illuminazione dedicata ad uso endoscopico.

DOMANDA 11

Con la presente siamo a richiedere le altezze dal controsoffitto al soffitto del presidio San martino in quanto durante il sopralluogo non è stato possibile aprire il controsoffitto stesso. Siamo inoltre a richiedere le piantine e gli architettonici in formato dwg delle strutture oggetto di gara.

RISPOSTA 11

Per quanto concerne le planimetrie, le stesse vengono fornite per ogni struttura interessata nell'allegata cartella .zip

Al momento non sono state inserite quelle riguardanti l'Ospedale Evangelico Int.le ed il Policlinico San Martino: le stesse saranno fornite entro i termini di pubblicazione dei chiarimenti di cui in lex specialis.

Al riguardo si precisa che per quanto concerne la Asl 2 sono allegati le planimetrie in formato pdf delle sale operatorie dell'ospedale di Pietra Ligure (1° gruppo operatorio e neurochirurgia). Nomi file:

- quote S.O. 1° Gruppo Op
- quote S.O. NCH.

Per Savona non sono fornite le planimetrie perché è una sala prefabbricata: viene allegata una relazione con tutti i dati necessari. Nome file: *Osp. Savona Padiglione Astengo*

In ogni caso per la Asl 2 tutto il materiale sopraindicato è stato fornito in sede di sopralluogo, integrato con altra documentazione fotografica.

Per quanto concerne la Asl 5 di seguito il dettaglio dei file specifici:

File 1138 DA AB 01 = S. Andrea di La Spezia

sale operatorie

043 = sala B

048 = sala C

File 1138 DC AD = S. Bartolomeo di Sarzana (SP)

Sale operatorie

003 = sala 4

005 = sala 3

007 = sala 2

009 = sala 1

DOMANDA 12

Si richiede di confermare che a dimostrazione del fatturato medio annuo specifico richiesto all'art. 6.2 lett. b del Disciplinare di gara, il concorrente possa fornire nr. 2 idonee dichiarazioni bancarie che attestino la solidità economica e finanziaria della ditta e che l'elenco delle principali forniture richiesto a dimostrazione dei requisiti di capacità tecnica e professionale all'art. 6.3 lett. b), possa anche non raggiungere il valore posto a base d'asta per singolo lotto.

RISPOSTA 12

La dimostrazione di quanto prescritto all'art. 6.2 lett. b) può essere fornita mediante la presentazione di *“due idonee dichiarazioni di Istituti bancari che attestino la solidità economica e finanziaria della Ditta in data non anteriore a 180 gg dalla data di scadenza per la presentazione delle offerte. Qualora la Ditta non possa presentare la seconda referenza bancaria dovrà specificare i motivi nella dichiarazione a corredo dell'offerta. In questo caso dovrà inoltre presentare l'ultimo dei bilanci approvato corredato dalla relazione del Collegio Sindacale”*.

L'elenco delle principale forniture può non raggiungere l'importo posto a base d'asta del Lotto cui si intende presentare offerta.

DOMANDA 13

Chiediamo gentilmente di poter ricevere le planimetrie in .dwg dei locali interessati, qualora disponibili.

RISPOSTA 13

Si rimanda alla risposta del quesito n. 11

IL DIRIGENTE RUP

(dott. Luigi Moreno Costa)

*Documento informatico firmato digitalmente
ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7
marzo 2005, n. 82 e norme collegate*